
Pravidla a lidská 

důstojnost

-

rozpor nebo jednota

PhDr. Jiří Broža

jirka.broza@volny.cz



PRAVIDLA

VNĚJŠÍ              VNITŘNÍ              VNĚJŠÍ



NAROZENÍ

Stáváme se součástí pravidel



TOALETNÍ NÁCVIK

 Pudová slast je nahrazena slastí 

společenskou – narcistickou

 Přirozená integrace

 Vnější se stává vnitřním



SPRÁVNÁ PRAVIDLA

 Nezbavují nás důstojnosti

 Vytvářejí naší hodnotu

 JSOU NAŠE



??? JSOU NAŠE ???

OBOUSTRANNĚ VÝHODNÝ OBCHOD



SUPEREGO

Integrace vnějších pravidel, 

která jsou relativně 

nezpochybnitelná, jasně 

deklarovaná a dodržovaná 

tím, od koho je přebíráme.



NAŠE PRAVIDLA

Obhajujeme je jako jasnou pravdu

pokud

PROJDOU A USPĚJÍ V OBDOBÍ PUBERTY 

A DOSPÍVÁNÍ



PROMĚNA PRAVIDEL

1) Jsou naše

2) Jsou zpochybněná, ověřovaná, 

odmítaná, prověřovaná…

jiným místem, jinou ideologií

3) Návrat k původním



ISLÁM V EVROPĚ

 Místo integrace „pouhé“ přizpůsobení

 Není v souladu s původními hodnotami, 

pravidly

 Předáváme „falešné“, „rozporuplné“ 

Superego, které je obtížně integrovatelné 

– není pravdivé, nestává se úplně naše



ADIKTOLOGICKÁ PRAVIDLA

 KLIENTI NEJSOU TABULA RASA

 MAJÍ SVÁ PRAVIDLA

 VYTVÁŘÍME PRAVIDLA UNIVERZÁLNÍ

 PAST



NEEXISTUJE SYSTÉM TEN, 

KTERÝ BY SE ZAVDĚČIL 

LIDEM VŠEM



CO S TÍM

Vytvořit systém odpovídající

našemu

vnímání hodnot



TVORBA PRAVIDEL PRO 

KLIENTY

Vytvořit systém, se kterým jsou v souladu

pracovníci

Autentické, stabilní a pro nás uvěřitelné a 

nezpochybnitelné prostředí



??? JE NAŠE VÍRA DOST PEVNÁ ???



Děkuji za pozornost


